
Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale 

di Caltagirone in liquidazione

Agglomerato Industriale S. Maria 

Poggiarelli 

95041 Caltagirone 

P.I. 00400170874

C.U.U.  “UFJKKZ”

Tel. 0933-40111 

Fax. 0933-27106 

Mail: asicaltagirone.liquidazione@gmail.com 

Pec :  asicaltagirone@pec.it 

1 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

( D.A. n. 1059/8S del 22/03/2019 ) 

N. 7 del 06/05/2024

OGGETTO: Trasferimento somme in acconto sul trattamento fine servizio (TFS) dovuto al personale 

del Consorzio ASI di Caltagirone transitato all’IRSAP. 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

- la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 così come modificata dalla legge Regionale n° 8/2016,

con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i Consorzi ASI della Sicilia;

- l’art. 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’altro testualmente recita: “i rapporti attivi

e passivi dei soppressi Consorzi per le aree di sviluppo industriale della Regione permangono in

capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla definitiva chiusura delle operazioni di

liquidazione”;

- il Decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n° 1/2023 7GAB  del 03/01/2023  con

il quale è stato nominato il dott. Giovanni Ilarda, Commissario liquidatore del Consorzio ASI di

Caltagirone, per l’adozione degli atti e provvedimenti finalizzati ad assicurare la sana gestione dei

rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, posto in liquidazione, con il

conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti delle persone fisiche e giuridiche,

pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono;

ATTESO che, ai sensi del comma 10, dell’art. 19, della L.R. 8/2012, tutto il personale del soppresso 

Consorzi ASI di Caltagirone, oggi in liquidazione, è transitato all’IRSAP;  

RICHIAMATO l’ultimo bilancio di liquidazione del Consorzio ASI di Caltagirone al 31/12/2021, 

approvato dall’allora Commissario liquidatore con determinazione n. 15 del 28/06/2022, dal quale si 

evince che il Consorzio ha un debito effettivo maturato nei confronti dei propri dipendenti in servizio 

ed in quiescenza, per trattamento di fine servizio ancora da liquidare alla data di chiusura 

dell’esercizio 2021, iscritto tra le passività, di complessivi € 766.289,34.  

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore Generale dell’IRSAP n. 336 del 26/12/2022, 

trasmessa al Consorzio in data 16/01/2023, ad oggetto “Determinazione importo trattamento fine  

servizio al 31/12/2022 per il personale ex Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di 

Caltagirone”, si dà atto che alla data del 31/12/2022 l’importo del trattamento di fine servizio (TFS) 

dovuto al personale dell’ex Consorzio ASI di Caltagirone transitato ope legis all’IRSAP, al netto 

degli acconti già corrisposti, è pari a complessivi € 1.066.279,17 e che di tale importo una quota pari 

ad € 714.050,48 è da imputare al Consorzio ASI di Caltagirone, per il periodo in cui i dipendenti in 

argomento hanno prestato servizio presso il Consorzio, oggi posto in liquidazione; 

VISTA la determinazione del Commissario liquidatore pro-tempore del Consorzio ASI di Caltagirone 

n. 5/2023, con la quale è stata trasferita all’IRSAP la somma di € 150.000,00 quale acconto da

imputare alla somma spettante a ciascun dipendente a titolo di trattamento fine servizio al 31/12/2016;

ACCERTATO che il Consorzio ha attualmente disponibilità di cassa presso il conto di tesoreria; 

mailto:asicaltagirone.liquidazione@gmail.com
mailto:asicaltagirone@pec.it


Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale 

di Caltagirone in liquidazione

Agglomerato Industriale S. Maria 

Poggiarelli 

95041 Caltagirone 

P.I. 00400170874

C.U.U.  “UFJKKZ”

Tel. 0933-40111 

Fax. 0933-27106 

Mail: asicaltagirone.liquidazione@gmail.com 

Pec :  asicaltagirone@pec.it 

2 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di prevenire eventuali controversie, versare all'IRSAP, in qualità 

di attuale datore di lavoro, la somma di 122.436,89 euro, a titolo di acconto del trattamento di fine 

servizio (TFS) spettante al personale in quiescenza per i quali è maturato il diritto all’erogazione TFS 

nel 2024 (matricole Irsap n. 21, n. 12 e n. 18); 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 

8/2012; 

DETERMINA 

1) Le premesse di intendono qui riportate;

2) trasferire la somma di € 122.436,89 destinata al trattamento di fine servizio (TFS) spettante al

personale in quiescenza per i quali è maturato il diritto all’erogazione TFS nel 2024 e

precisamente per quello individuato con le matricole Irsap n. 21, n. 12 e n. 18 il cui dettaglio

risulta esposto nell’allegato A, che è parte integrante della presente determinazione;

3) Dare atto, per effetto di quanto indicato nel precedente punto 2), che l’ammontare del debito

residuo della gestione liquidatoria nei confronti dell’IRSAP per trattamento fine servizio

dovuto ai dipendenti del Consorzio ASI di Caltagirone in liquidazione prima del successivo

transito nella pianta organica dell’IRSAP è di € 441.613,88 (714.050,48 – 150.000,00 –

122.436,89);

4) Dare atto che la documentazione, le tabelle e i dati in esse contenute sono stati forniti dal

personale in servizio presso l’IRSAP di Caltagirone;

5) La presente determinazione comporta un onere per il Consorzio ASI di Caltagirone in

liquidazione, che risulta iscritto tra le passività del suo ultimo bilancio, approvato dall’allora

Commissario liquidatore con determinazione n. 15 del 28/06/2022 cui si espresso rinvio;

6) Il credito residuo dell’IRSAP, pari a € 441.613,88 (allegato B), relativo al saldo del

trattamento fine servizio dovuto al personale del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale

(ASI) di Caltagirone, transitato all'IRSAP ai sensi della legge regionale n. 8/2012, verrà

erogato in un secondo momento, in funzione delle disponibilità finanziarie dell’Ente e ciò

tenuto conto anche che, allo stato, non risulta altro personale cui l’IRSAP  deve versare quote

di TFS a carico del Consorzio.

7) trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, all’Assessorato

regionale alle Attività Produttive e all’Ufficio Regionale Speciale per la chiusura delle

Liquidazioni;

8) procedere alla pubblicazione della presente determina presso il sito web del Consorzio.

Il Commissario Liquidatore  

dott. Salvatore Nicotra 

mailto:asicaltagirone.liquidazione@gmail.com
mailto:asicaltagirone@pec.it


CO
N

SO
RZIO

 ASI DI CALTAGIRO
N

E IN
 LIQ

UIDAZIO
N

E
TFS DO

VUTO
 AL PERSO

N
ALE AL 31/12/2016

al netto residuo TFS m
aturato anno 2024

ALLEGATO
 B

Dipendente
TFS carico ASI

TFS trasferito con 
determ

ina n. 5/23
restano da trasferire

Di M
artino Anna

136.078,51
 

26.760,31
 

109.318,20 
                   

Catania M
aurizio

96.481,92
 

18.973,51
 

77.508,41 
 

Cataldo Antonino
44.104,54
 

8.673,31
 

35.431,23 
 

Drago Giacom
o

64.729,38
 

12.729,26
 

52.000,12 
 

Inzirillo Salvatore
38.986,01
 

7.666,73
 

31.319,28 
 

Am
ato Francesca

69.546,33
 

13.676,53
 

55.869,80 
 

Rom
ano Enzo G.

38.458,27
 

7.562,95
 

30.895,32 
 

Scarcella Dom
enico

16.944,48
 

3.332,19
 

13.612,29 
 

D'Am
ico Gabriella

15.661,76
 

3.079,94
 

12.581,82 
 

Garibaldi Antonino
12.897,92
 

2.536,42
 

10.361,50 
 

M
alizia Caterina

15.661,76
 

3.079,94
 

12.581,82 
 

M
odica M

arcella
12.897,92
 

2.536,42
 

10.361,50 
 

Sinatra M
ichele

19.345,90
 

3.804,44
 

15.541,46 
 

Tirkkonen Jaana M
.

12.897,92
 

2.536,42
 

10.361,50 
 

Villardita Flavia
15.661,76
 

3.079,94
 

12.581,82 
 

610.354,38
 

120.028,31
 

490.326,07 
                   

48.712,19
 

O
.P. trattenuto iRSAP

441.613,88 
                   

debito residuo verso IRSAP



CO
N

SO
RZIO

 ASI DI CALTAGIRO
N

E IN
 LIQ

UIDAZIO
N

E
TFS DO

VUTO
 AL PERSO

N
ALE AL 31/12/2016

al netto residuo TFS m
aturato anno 2024

ALLEGATO
 B

Dipendente
TFS carico ASI

TFS trasferito con 
determ

ina n. 5/23
restano da trasferire

Di M
artino Anna

136.078,51
                      

26.760,31
                                 

109.318,20 
                   

Catania M
aurizio

96.481,92
                         

18.973,51
                                 

77.508,41 
                      

Cataldo Antonino
44.104,54

                         
8.673,31

                                    
35.431,23 

                      

Drago Giacom
o

64.729,38
                         

12.729,26
                                 

52.000,12 
                      

Inzirillo Salvatore
38.986,01

                         
7.666,73

                                    
31.319,28 

                      

Am
ato Francesca

69.546,33
                         

13.676,53
                                 

55.869,80 
                      

Rom
ano Enzo G.

38.458,27
                         

7.562,95
                                    

30.895,32 
                      

Scarcella Dom
enico

16.944,48
                         

3.332,19
                                    

13.612,29 
                      

D'Am
ico Gabriella

15.661,76
                         

3.079,94
                                    

12.581,82 
                      

Garibaldi Antonino
12.897,92

                         
2.536,42

                                    
10.361,50 

                      

M
alizia Caterina

15.661,76
                         

3.079,94
                                    

12.581,82 
                      

M
odica M

arcella
12.897,92

                         
2.536,42

                                    
10.361,50 

                      

Sinatra M
ichele

19.345,90
                         

3.804,44
                                    

15.541,46 
                      

Tirkkonen Jaana M
.

12.897,92
                         

2.536,42
                                    

10.361,50 
                      

Villardita Flavia
15.661,76

                         
3.079,94

                                    
12.581,82 

                      

610.354,38
                      

120.028,31
                              

490.326,07 
                   

48.712,19
                          

O
.P. trattenuto iRSAP

441.613,88 
                   

debito residuo verso IRSAP


	TFS ASI Caltagirone allegato B.pdf
	Foglio1

	TFS ASI Caltagirone allegato B.pdf
	Foglio1


		2024-05-06T14:57:36+0200
	SALVATORE NICOTRA




